
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที ่ ๖๙๓) 
พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๒๐  มิถนุายน  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
เป็นปทีี่  ๕  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  บางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และ 

มาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดงัต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มิถุนายน   ๒๕๖๓



มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“สินค้า”  หมายความว่า  ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ 

ที่มีไว้เพื่อขายเท่านั้น 

“บริการ”  หมายความว่า  การกระท าใด ๆ   อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่การผลิตสินค้า

หรือการขายสินค้า 

“เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ”  หมายความว่า  เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตามระเบียบ 

ส านักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

มาตรา ๔ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม  (ก)  ของ  (๒)  ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคลแห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  และคงจัดเก็บใน

อัตราร้อยละสิบของก าไรสุทธิ  ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ใน

เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ไม่ว่าจะมีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่  ณ  ที่ใด  ส าหรับรายได้ที่เกิดขึ้นจากการผลิต

สินค้าในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  หรือรายได้ที่เกิดจากการให้บริการและมีการใช้บริการนั้นใน 

เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  เป็นเวลาสิบรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   

และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลตามวรรคหนึ่ง  หากจดทะเบียนจัดตั้งนับแต่วันที่พระราชกฤษฎกีานี้

ใช้บังคับ  สถานประกอบกิจการที่ตั้งขึ้นในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษต้องเป็นอาคารถาวร  แต่ถ้าจดทะเบียน

ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ  สถานประกอบกิจการที่ตั้งขึ้นในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ   

ต้องเป็นอาคารถาวรที่ขยายหรือเพ่ิมเติมจากสถานประกอบกิจการที่มีอยู่เดิม 

มาตรา ๕ การนับรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา  ๔  ให้นับรอบระยะเวลาบัญชี  ดังต่อไปนี ้

(๑) กรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ได้จดแจ้งขอใช้สิทธิประโยชน์ต่อกรมสรรพากร

ตามมาตรา  ๖  (๑)  ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก 

(๒) กรณีที่มีการจดแจ้งขอใช้สิทธิประโยชน์ต่อกรมสรรพากรตามมาตรา  ๖  (๑)  ระหว่าง 

รอบระยะเวลาบัญชีใด  ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก  แม้ว่าจะมีระยะเวลา

น้อยกว่าสิบสองเดือนก็ตาม 

้หนา   ๒

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มิถุนายน   ๒๕๖๓



มาตรา ๖ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินได้ 

ตามมาตรา  ๔  จะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

(๑) ได้จดแจ้งการขอใช้สิทธิการเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ

พิเศษตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับถึงวันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

(๒) ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน   

ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(๓) ต้องไม่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๖  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ซึ่งแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๕๘๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๘  หรือสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๗  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๕๔   

ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและ 

ยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๖  

(๔) ต้องไม่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๙๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

(๕) ต้องจัดท าบัญชีแยกรายการส าหรับกิจการที่ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีและกิจการ 

ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

(๖) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนดตามมาตรา  ๔ 

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขาดคุณสมบัติตามวรรคหนึ่งข้อหนึ่งข้อใดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีใด  ให้การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสิ้นสุดลงตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

มาตรา ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มิถุนายน   ๒๕๖๓



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  เพ่ือช่วย
กระจายความเจริญและเพ่ิมรายได้ให้แก่ท้องถิ่น  ลดปัญหาการเคลื่อนย้ายแรงงานจากประเทศเพ่ือนบ้านเข้าสู่
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล  และส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศ
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๔

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มิถุนายน   ๒๕๖๓


